

## *Kirkebjerg Vandværk I/S*

---

I 2016 blev det besluttet, at Osted Vandværk og Kirkebjerg Vandværk skulle forene kræfterne pr. 1. januar 2017 under navnet Osted Vandværk. Vi har et fantastisk samarbejde med Osted Vandværk. Derfor var det også en enig bestyrelse, som fremsatte forslaget om fusion.

I Kirkebjerg Vandværk fik vi et nyt medlem i 2016, så nu er vi 273 forbrugere og medlemmer. Vi får stadig fine analyseresultater af vores drikkevand fra vores 3 borer i Kirkebjerg og Mannerup.

Året har stået i fusionens tegn, og med fusionen for øje har bestyrelsen valgt kun at udføre nødvendigt vedligehold, samt vedligehold som er aftalt i samarbejde med Osted Vandværks bestyrelse. Dette har medført, at vi kommer ud af 2016 med et overskud.

Vi har haft den 18. måleraflæsning, som er den første med fjernaflæsning. Derfor havde vi samtlige aflæsninger til tiden, og der var ikke som tidligere år medlemmer, som vi måtte besøge for at få de manglende aflæsninger.

Der er udpumpet 36.337 m<sup>3</sup> vand i 2016 mod 36.944 m<sup>3</sup> året før. Det er et fald på 607 m<sup>3</sup>.

Vores nye vandmålere giver en alarm ved konstant forbrug over 3,2 liter pr. time i 24 timer. Det har resulteret i mange alarmer, som har givet anledning til et besøg fra Vandværket. Et typisk problem er toiletter, som løber, uden det kan ses. Derfor ville vandspildet ikke være opdaget uden den alarm, som vores nye vandmåler giver.

Som bekendt er det medlemmerne, der selv bærer udgifterne for vandspild efter vandet har passeret måleren. Bestyrelsen opfordrer derfor alle medlemmer til jævnlige at holde øje med forbruget og toiletter, der løber.

Vi har ikke i 2016 haft nogen ledningsbrud på vandværkets ledningsnet. Vi har haft et lille vandspild på ca. 1.128 m<sup>3</sup>, hvilket svarer til 3 %, som er langt under loftet for vandspild på 10 %. Der skal derfor ikke betales strafafgift til Skat for 2016. Det skal dog bemærkes, at vand til brandslukning er medregnet i vandspildet.

Mandag d. 19. september brændte MM Vision, og i den forbindelse blev der fra Kirkebjerg Vandværk leveret ca. 150 m<sup>3</sup> vand til brandslukning. Under normal drift udpumper vi med et flow på 5-10 m<sup>3</sup>/t. Under branden var flowet helt oppe på 50 m<sup>3</sup>/t, når brandvæsnet skulle genopfylde deres tankvogne. Med det ekstraordinært store behov for vand, skulle vandværket sættes i manuel drift for at kunne følge med, da vi under normale forhold kun kan indvinde med 2 af vores borer. Det var en lang aften / nat for alle, som deltog i brandslukningen.

Det er muligt for vores medlemmer at betale regninger til vandværket gennem Betalingsservice, og vi opfordrer alle vores medlemmer til at benytte sig af denne mulighed.

Vi vil fortsat opfordre vores medlemmer til at besøge vores nye hjemmeside: [osted-vandvaerk.dk](http://osted-vandvaerk.dk), hvor du blandt andet kan læse referatet fra generalforsamlingen.

***Bestyrelsen***